fundos e fundações instituídos e mantidos pelo Poder Público Municipal;  

TÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS: FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

CAPÍTULO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

DA RECEITA TOTAL 

Art. 2º - A Receita Orçamentária é estimada em R$ 46.379.888,75 (quarenta 

e seis milhões, trezentos e setenta e nove mil, oitocentos e oitenta e oito reais e setenta e 

cinco centavos), sendo, em observância ao disposto na Lei de Diretrizes 

Orçamentária/LDO, na Lei que instituiu o Plano Plurianual de Investimento/PPA e 

alterações. 

Art. 3º - As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, contribuições e

[...]

(R) DEDUÇÕES DA RECEITA -4.181.862,48 

SUB-TOTAL -4.181.862,48 

TOTAL GERAL 46.379.888,75 

CAPÍTULO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Seção I 

Da Despesa Total 

Art. 4º - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, 

é fixada em R$ 46.379.888,75 (quarenta e seis milhões, trezentos e setenta e nove mil, 

oitocentos e oitenta e oito reais e setenta e cinco centavos), desdobrada, em observância 

ao disposto na Lei de Diretrizes Orçamentária/LDO, nos seguintes agregados: 

I – R$ 31.432.431,16 (trinta e um milhões, quatrocentos e trinta e dois mil, 

quatrocentos e trinta e um reais e dezesseis centavos) do Orçamento Fiscal; 

II – R$ 14.947.457,59 (quatorze milhões, novecentos e quarenta e sete mil, 

quatrocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e nove centavos) do Orçamento da 

Seguridade Social. 

Parágrafo Único – As despesas por órgão de governo ficam assim 

distribuídas: 

1.1 – DESPESAS POR ÓRGÃOS DE GOVERNO: 

01 – PODER LEGISLATIVO    R$   1.908.448,92